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ABSTRAKT

Práce se zabývá tématem procesu inkluze na základní škole. V první části práce nalezneme

teoretický základ problematiky, tzn. co je inkluze, jaká legislativa se k němu váže a jaké

kroky napomáhají k tomu, aby tento proces probíhal co nejúspěšněji. Velká část je následně

věnována konkrétně žákům s odlišným mateřským jazykem (zkracováno žák s OMJ). Cílem

práce je jednak zjistit, jakým způsobem probíhá přijetí žáka s OMJ do české školy a dále

také zhodnotit metody a možnosti, které má škola při tomto procesu. Vedle těchto obecných

předpokladů je cílem zjistit, jakým způsobem na příchod žáka – cizince reagují spolužáci a

třídní učitel. Výsledky ukazují, že na vybrané základní škole proces přijetí žáka s OMJ

probíhá velice dobře. Žáci vnímají spolužačku z jiné země velmi pozitivně a stejně tak se

převážně staví k myšlence začleňování žáků- cizinců do českých školy obecně. Paní učitelka

je s výkony a průběžným zlepšování této žákyně také velmi spokojená. Žákyně dosahuje

dobrých výsledků v procesu vzdělávání, a navíc se velmi dobře začlenila do třídního

kolektivu, ve kterém našla přátele.
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ABSTRACT

This thesis deals with the topic of the inclusion process at a primary school. In the first part

of the thesis, we find the theoretical basis of the issue, i.e. what inclusive education is, what

legislation is attached to it, and which steps are helping to make this process as successful

as possible. A large part is then dedicated specifically to pupils with different native

languages (abbreviated to pupils with DNL). The aim of this thesis is to find out how the

admission of a pupil with DNL into a Czech school takes place, as well as to evaluate the

methods and possibilities that the school has in hand during the entire process. In addition

to these general assumptions, the aim is to analyze how classmates and the class teacher react

to the admission of a foreign pupil. The results show that the process of admitting a pupil

with DNL is going very well at the selected primary school. Pupils perceive a classmate

from another country very positively, and in the same way, they predominantly approach the

idea of integrating foreign pupils into Czech schools in general. The teacher is also very

satisfied with the achievement and continuous improvement of this pupil. The pupil attains

good results in her educational process, and she also has integrated very well into the class

community, in which she has found friends.
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Inclusion, children, with different mother language, elementary school
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je inkluzivní vzdělávání. Tuto problematiku jsem si zvolila,

protože je mi velmi blízká ze školního prostředí a mám s ní v jistém rozsahu osobní

zkušenost. Více jsem se problematikou začala zabývat ve chvíli, kdy jsem se ve škole setkala

s dívkou s odlišným mateřským jazykem a byla jsem přímým účastníkem jejího zapojování

do českého vzdělávání.

Inkluze se prolíná do všech stupňů a forem vzdělávání. Inkluze samotná prošla dlouhým

vývojem a ani v dnešní době není tento proces u konce. Podle některých autorů je konečný

stav inkluze dokonce nedosažitelný, jinak řečeno vždy, v každé době a situaci bude něco, co

je možné ještě dále zlepšovat a rozvíjet.

V teoretické části této práce se zabývám inkluzí obecně a dále některými pojmy, které

s inkluzí blízce souvisí. Mezi takové patří například pojem integrace nebo segregace. Dála

jsem se okrajově zabývala legislativou, která je platná v souvislosti s inkluzivní vzděláváním

na území České republiky. Další významnou část této první kapitoly tvoří přiblížení tématu

žáka – cizince, tedy žáka s odlišným mateřským jazykem.

Ve výzkumné části se následně věnuji konkrétnímu případu přijetí žákyně s OMJ do české

třídy. Tato kapitola je podložena dvěma zpracovanými polostrukturovanými rozhovory.

První rozhovor je s žákyní, která pochází z Moldavska a před více jak čtyřmi lety začala

docházet do české školy. Druhý rozhovor poskytla její třídní paní učitelka. Výzkumná část

navíc obsahuje vyhodnocené dotazníkové šetření, kterého se zúčastnili spolužáci žákyně –

cizinky a které je zaměřené na jejich postoj vůči své spolužačce i vůči cizincům obecně.
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1 Inkluzivní vzdělávání

Inkluzivní vzdělávaní, někdy též označované jako „společné“ vzdělávání je způsob výuky

takovou formou, která podporuje každého žáka v jeho maximálním rozvoji. Dochází tak

k zapojení všech žáků do výukového procesu a zároveň je brán ohled na jejich individuální

potřeby a případná znevýhodnění. Mezi taková znevýhodnění může patřit např. určitý stupeň

mentálního nebo fyzického postižení, odlišný mateřský jazyk, špatná sociální situace rodiny

a mnoho dalších aspektů. V rámci inkluzivní školy nejsou odlišnosti vnímány jako

nežádoucí, ale naopak je různorodost mezi žáky brána jako přínosná (Principy inkluzivního

vzdělávání, 2018).

Inkluzivní vzdělávání se prolíná celým vzdělávacím systémem. Vymezení termínu

inkluzivního vzdělávání má několik variant, některé jsou přesnější jiné pak méně. Často se

v souvislosti s inkluzivním vzděláváním objevuje pojem integrace. Souvislost mezi oběma

pojmy je vysvětlována trojím způsobem. V prvním případě se pojmy inkluze a integrace

staví vedle sebe jako pojmy prakticky totožné. Druhý způsob popisuje inkluzi jako lepší

způsob integrace a třetí způsob vnímá inkluzi jako zcela odlišný přístup, jehož předpokladem

je zařazení všech dětí bez rozdílu do běžné školy. Zároveň se předpokládá bezpodmínečné

akceptování speciálních potřeb každého žáka. Přestože se pojem inkluze a integrace

v některých případech stav na stejnou úroveň nebo jsou tyto pojmy považovány za

synonyma v praxi je jejich význam odlišný. V případě integrace dochází též k začleňování

jedince (v tomto případě žáka) do skupiny (do třídy), ovšem za předpokladu, že se jedinec

převážně přizpůsobí okolí, nikoli naopak. Pro správnou a dostatečně výstižnou definici

inkluze je třeba na problematiku nahlížet z několika různých pohledů. Za prvé z pohledu

didaktiky, kdy je inkluzivní vzdělávání vrcholem individualizace, dále z pohledu školní

kultury, v rámci které se předpokládá, že se jedná o plně komunitní školu, a nakonec

z pohledu školní politiky. Školní politika určuje prostředí, které dále respektuje všechny

žáky včetně jejich zvláštností a podporuje jejich rovnost (Zilcher, 2019).

Segregace

V současné době je pojem „segregace“ často slýcháno jako něco negativního, přičemž před

několika desítkami let bylo české školství nastaveno čistě segregativně. Dříve však tímto

pojmem nebylo míněno vyloučení nebo nějaká forma separace jedinců s postižením od
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ostatních. Šlo o předpoklad pozitivní korelace mezi homogenností konkrétní skupiny a

výsledky, kterých vzdělávací skupina dosahovala. Myšlenkou sociální pedagogiky bylo

vytvořit prostředí, které bude maximálně vyhovující a podpůrné pro konkrétní typ žáků.

Snahou bylo vzdělávat pospolu žáky s obdobnými potřebami. Těmto žákům se přizpůsobují

způsoby a formy výuky. Pra žáka se tak vyskytnou nejen adekvátní podmínky pro vzdělávací

proces, ale navíc ještě bude ve společnosti se svými vrstevníky se stejným nebo blízkým

typem postižení (Zilcher, 2019).

Podle některých autorů bychom tyto postupy, které se začínaly užívat na počátku

devadesátých let, mohli označit za počátek nebo jakési první stádium inkluze. Přestože

odlišní žáci nechodili do školy s ostatními dětmi, důležitým krokem bylo to, že nikdo nebyl

vyřazen ze vzdělávání. Segregace byla, a v některých částech světa tomu tak stále je,

spojována navíc s dalšími aspekty sociálního života jedinců.

Jedním z výrazných incidentů, který se odehrál v roce 1963 v USA, byl okamžik, kdy se

zapsala Afroameričanka do školy pro „bělochy“. V té době to byla první a ojedinělá

záležitost. Přesto že zde hovoří o poměrně nedávné době, ve které již též byla segregace na

základě rasy uznána protizákonnou Nejvyšším soudem. Přesto se sám guvernér státu

Alabama snažil osobně zabránit vstupu do školy mladé dívce odlišné rasy. Zatímco

v Americe bylo dlouho nemyslitelné vzdělávat společně žáky různých ras, v Evropě byl

obdobný problém se společným vzděláváním chlapců a dívek, nebo žáků s odlišným

náboženským vzděláním (židovské děti navštěvovaly vlastní školy). Přesto že takové

odlišnosti pro nás dnes nepředstavují žádné překážky a segregace takových žáků je pro nás


[…]


neřeknu. Nebyla jsem tolik ve stresu, protože jsem věděla, že mám možnost překladače.“

„Učitel také hodně pobízel spolužáky, aby se mnou zkoušeli mluvit, a i třeba dával takové

úkoly“

Učí se s tebou doma? Kdo?

„Ano, rodiče se semnou učí, snaží se mi pomáhat. Lépe česky umí otec, ale maminka se

hodně snaží, takže to také zvládá.“

A umí tvoji rodiče tedy dobře česky?

„Ano, otec hodně dobře, on totiž pracuje už dlouho s Čechy. Maminka ta pracovala

s Ukrajinci, takže se češtinu začala učit později a tolik ji nepotřebuje. Takže jí čeština jde o

něco hůře.“

Jakým jazykem doma mluvíte?

„Doma mluvíme moldavsky. My bychom se domluvili už i česky, ale kvůli babičce a další

rodině mluvíme moldavsky, abychom komunikovali i s nimi. Oni česky neumí téměř vůbec,

jen pár slovíček.“

Jak nejraději trávíš svůj volný čas?
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„Ráda zpívám, od 7 let také tancuji. Taky jsem ale ráda na telefonu, protože tam si mohu

najít hodně kamarádů, kteří umí rusky, takže si s nimi mohu psát. „
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Příloha 3 – přepis rozhovoru s třídní učitelkou 8. A

UČITEL 8. TŘÍDA

Jaké byly Vaše pocity, když jste se dozvěděla, že přijde nová žákyně, a že se jedná o

cizinku?

„Vzhledem k tomu, že jsem měla již několik žáků s OMJ, tak moje pocity byly velmi

optimistické.“

Věděla jste to předem? Jak dlouho předem?

„Na konci školního roku mi bylo oznámeno, že Natália nastoupí od září.“

Jak probíhal první den nové žákyně?

„Snažila jsem se žákům vše vysvětlit. Přece jenom to pro ně bylo vše nové a Natália měla ze

začátku velký problém s češtinou. Jak se říká, snažili jsme se domluvit „rukama nohama“.

Vzhledem k tomu, že přišla do 4. třídy, tak děti byly velmi otevřené a nestyděly se

komunikovat. Samotné mě překvapila jejich otevřenost a vstřícnost. Snažila jsem se využívat

i Google překladač, když jsme se nemohly domluvit. Děti naopak kreslily. Velmi vtipné byly

přestávky, kdy si chtěly s Nikoletou povídat a ona jim některá slovíčka nerozuměla.“

Informovala jste ostatní žáky o tom, že přijde nová žákyně a že nemluví česky?

„Ano, informovala jsem je.“

Jak třída reagovala na tuto informaci?

„Třída byla velmi překvapená, protože nevěděli, jak se s Nikoletou domluví, poprvé je

přepadly obavy, ale ty rázem opadly, když došlo na seznámení. Snažila jsem se využívat

různé hry na stmelení kolektivu.“

Jak děti reagovali, když žákyně přišla do školy?

„Nebyl v tom rozdíl, jestli přišla Moldavanka nebo Češka.“

Jak proběhlo seznámení/představení nové spolužačky?

„Snažila jsem se žákům přiblížit situaci, proč se přistěhovali atd. aby se vžili do její situace

včetně toho, že je těžké, začít v nové zemi a v nové škole“
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Komunikujete s rodiči? – Jak? V jakém jazyce? Jak to jde?

„Rodiče jsou velmi otevření. Snažíme se komunikovat v češtině, když je problém, pomůže

Natália. Ze začátku to opět probíhalo „rukama nohama“, ale tatínek rozuměl o něco více,

vzhledem k tomu, že tady pracoval již dříve, než se přistěhovala celá rodina později.“

Jak se podle Vás Natália učí? Co ji jde a co jí nejde?

„Natália je velmi snaživá a pečlivá. Má nadání na tanec a zpěv. Nejvíce ji baví hudební

výchova, ale ani v ostatních předmětech nezaostává. Má velmi úhledné písmo. Pravidelně

se připravuje na hodiny. Domácí příprava je perfektní.“

Jak jste ze začátku pomáhala Natálii, aby lépe rozuměla tomu, co jí říkáte?

„Velmi úzce jsem spolupracovala s asistentkou pedagoga, co se týkalo zadání a pochopení

daného úkolu, snažili jsme se o stručnost a jasné pokyny. Upravovali jsme některá zadání

nebo obsah práce, aby Natália stíhala a nebyla ve stresu“

Měl a sestaven individuální vzdělávací plán?

„Ano, měla individuální vzdělávací plán.“

Jak je na tom … dnes, oproti tomu, když nastoupila?

→ ohledně českého jazyka

„Natália je velmi učenlivá. Ze začátku to bylo náročné, ovšem teď není s Českým jazykem

problém. Jak v mluvené, tak psané formě, občas ji vypadne nějaké české slovíčko, vzhledem

k tomu, že doma mluví pouze moldavsky.“

→ ohledně kamarádů

„Do kolektivu zapadla prakticky hned. I přesto, že to bylo přes komunikační bariéru

náročné.“

Přistupovala jste k … individuálně, když nastoupila do Vaší třídy? Platí to do dneška?

„Ano, přistupovala a i teď… stejně jako ostatní kolegové. V některých případech to je

potřeba“

Co bylo pro Vás jako pro učitele nejnáročnější? Co vám práci usnadňovalo nebo

naopak komplikovalo?
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„Samozřejmě velkou pomocí byla asistentka, na kterou se Nikoleta mohla ihned obrátit.“

Napadá Vás něco, co by Vaší práci se začleněním žáka s OMJ mohlo usnadnit?

„Kdyby žáci s OMJ navštěvovali více volnočasových aktivit, kteréhokoliv typu. Jednak uslyší

více češtiny – nejen dopoledne ale i odpoledne. Navíc je více času a prostoru se seznamovat,

zkoušet něco říkat nebo i jen poslouchat a snažit se rozumět.“