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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jak chápete jazykovou integraci ( na rozdíl od jiných typů integrací) ,
myslíte si , že se dá hovorit i o jazykové inkluzi ?
Jakou úlohu mohou sehrát žáci s podobným rodným jazykem nebo
rozumějící, jakou úlohu rodiče ?
Domníváte se , že ochota učit se český jazyk zanmená signál, že zde
rodina zůstane a nepřesune se dále na západ ?

Poznámky

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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